GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, no sentido de criar uma Unidade Móvel de Atendimento

Psicológico para atender as comunidades rurais e os bairros adjacentes do Município de

Caruaru, com o objetivo de ampliar o acesso aos serviços de saúde mental, promover ações

preventivas e oferecer suporte psicossocial às populações em situação de vulnerabilidade.

JUSTIFICATIVA

A saúde mental é um dos pilares fundamentais para o pleno desenvolvimento dos indivíduos e para a

qualidade de vida das comunidades. No entanto, sabe-se que o acesso aos serviços de atendimento

psicológico ainda é bastante desigual, especialmente nas áreas rurais e nos bairros adjacentes do Mu-

nicípio. Muitas vezes, a distância, a falta de estrutura e a carência de profissionais especializados

dificultam ou até impossibilitam que a população dessas localidades tenha acesso aos cuidados ne-

cessários.

A criação de uma Unidade Móvel de Atendimento Psicológico busca justamente enfrentar essa

realidade, levando suporte profissional diretamente às comunidades mais afastadas. Essa medida pos-

sibilitará a realização de escutas qualificadas, orientações, encaminhamentos adequados para serviços

de maior complexidade, bem como atividades educativas e preventivas sobre saúde mental.

Além disso, ações como essa estão em consonância com as diretrizes da Política Nacional de Saúde

Mental e com os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS), que preveem a universalização e a

equidade no acesso aos serviços de saúde. A iniciativa atenderá, ainda, demandas urgentes como a

prevenção da depressão, ansiedade, violência doméstica, abuso de substâncias e outros transtornos

que afetam diretamente a vida em comunidade.

Assim, considerando a necessidade de promover o cuidado integral à saúde mental da população

caruaruense, especialmente dos que vivem em situação de maior vulnerabilidade, solicito o apoio

dos nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

29 de fevereiro de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-04-28T21:27:21-0300
	Vereador Jorge Quintino